BENEDICTI XI

SYNODO

DECESARIA

BX870

1803

V. 1

c. 1

135934

1080043251

612-6841

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI
BENEDICTI PAPÆ XIV.
DE SYNODO DIŒCESANA
LIBRI TREDECIM
IN DUOS TOMOS DISTRIBUTI.
EDICTIO V.

A mendis purgata opera ac studio Josephi à Carrasco, Philosophiae ac Sacrae Theologie in Lulliana Universitate Majoricensis Insulæ Ex-Professoris.

TOMUS PRIMUS.

SUPERIORUM PERMISSU.

MATRITI: APUD BENEDICTUM CANO.

1803.

Sumptibus Societatis Typographorum Bibliopolarumque.

38225

BX. 870

1803

V.1

THE HOLY BAPTISM
VIX ET HONORIS ET COMMUNICANTIA
MORTALIUM
SUBLIMIS RONCT RODG HI

FONDO BIBLIOTÉCA PÚBLICA
DEL
DE LEÓN

135934

PRÆFATI O.

Post exactam vita nostræ partem fere maximam Rome in iis Congregationibus , ubi gravissima Religionis , & Ecclesiastice discipline negotia tractari solent ; ut primum honore Cardinalatús per fæc. rec. Benedictum XIII. licet immensam Ecclesiam , & inde mox ad Bononiensem Metropoli , natale solum , traducti essent ; animadvertere jam tunc cœpimus ignorari passim , aut certè non satis notas esse multas ex Apostolicis Constitutionibus , quibus Ecclesiæ instituti gravissima continentur ; de cœta autem , & responsa Congregationum , aut nesciri penitus , aut non rectè intelligi , plura sinistris interpretationibus in sequiore partem accipi , atque corrumpi : que demum sili ante nos Antistites in Diocesanis Synodus bene , sapienterque constituerant , ea vigore parvum , negligi omnino , suam vim , pretium , ac dignitatem non obtinere : propterea , quod ignoti essent fontes , unde scira , et consulta illa omnia deducta , ac corrigata fuissent . Id nos perspicere certò potuimus , cum in theologicis consultationibus , quæ identidem nobis presentes habeantur , tunc in privatis colloquio , que sapè varias ob causas Ecclesiasticis hominibus ferrebanus ; maximè vero quoties ad examen accedebant sive minores Clerici , sive Ponitentia Administri , sive Paroeciarum petitores , ut de singulorum scientia cognosceremus .

Hanc porrò tantam , tamque damnosam incitiam considerantibus nobis ; atque , ut par erat , dolentibus , multa ad eam depellendam observabantur . Erant qui opportunitissimum fore censebant , Academiam instituere , in qua per intervalla temporum disputandum esset de eisdem rebus , uti passim fieri in literatorum conventibus solet . Verum , praterquamquod haud facile inventri porerant viri labyrosi , impigri , & idonei , eo numero , qui ad confundendum costum Academicum requiritur , id semper habent incommodi ejusmodi Academie , quod , uno dumtaxat labore , otiantur ceteri , queque ille aptè , copiosèque prologuntur , aut non subeunt audientium animos (nisi si jam eruditissimi sint , & sidem rebus exculti) aut citè effluunt , ad summum rudem tantummodo ; & indiges tam post se notitiam relinquunt ; numquam vero late manant , nec ad notitiam publicam , uti opus est , propagantur . Alii alia subiciebant , que longum esset hoc loco enumerare .

In tanta consiliorum multitudine ac varietate , vism nobis inre viam intentatam hancenus , & qua non alia fortasse planior & expeditior . Usu enim ipso edicti , ad recte administrandam civitatem , atque diocesim , proponenda subinde esse populo aliqua Edicta ; ea nos exarare instruimus .

son , ut illi solent , sola præcipiendi formula , sed arte quadam , & apta ad erudiendum methodo , præceptorum scilicet causas , & fundamenta demonstrantes , disciplinam Ecclesie veterem , recentio remque explicantes , ea deinceps exponentes omnia , quibus non solum per moveri quisque posset ad imperata facienda , verum etiam rationes disserit , propter quas unaquaque res iuncta esse , aut verita , idque nullo suo labore & incommodo.

Hoc institutum , quod legentibus quidem faciliter at nobis , tametsi diu in ejusmodi rerum tractatione exercitatis , laboriosissimum accidebat ; brevi intelleximus , Deo nostra copta secundante , magnas reipublica utilitates afferre . Excepte , approbatione omnium secundissima , nostra illæ Sancções ; non intra Dic eos Bononiensis fines continerunt sese , sed ad circumpositas civitates primò , deinde ad remotores volitare coperunt , donec aliquet Volumniis comprehensae , & pluribus in locis impressæ , ad universam itate Italico pervaserunt . Illud autem nobis opendam maximè , ut , siquidem eadem nunc ex Italico in Latinum sermonem cum fide converse sunt , iam fructuose inveniantur ultra montes , & apud omnes ubique gentes , quam in Italia fuerunt .

Secundum huc parabamus Diocesanam celebrare Synodus , certis tam præfinitis rerum discutendarum capitibus , præter quæ spatiani non literet . Erant pleraque educta ex Edicis nostris , que cupiebamus Synodali auctoritate ratæ ac firma esse . Et videhamus nobis illæ Edicis , & Litteris attigisse omnia , que gravissima sunt ; queque ad Episcoporum sollicitudinem & cognitionem pertinent . Sed , ubi manum operi adnotare coepimus , tot simul obvte voces , tot exaudite sententiae sunt , ut alio convertenda consilia nostra judicaverimus . Negabant aliqui , viri cateroqui probi , nec indocti , ultim exstirpare operis pretium , nisi ad alia multa rerum genera Synodi cogitatione tradiceretur . Hoc scilicet decerni malebant , illud interdicunt ; has atque illas proponi contumaciam penas ; hoc illudve malis publicis remedium adhiberi ; res , maximam partem , extra Synodi potestatem positas , quaque ipsi nos sepius Romam rejeceramus , & sacris Congregationibus improbatas , à summis Pontificibus reprehensas , atque emendatas videramus .

His ergo tollendis ex hominibus mentibus præjudicibus , venit nobis in mente Commentationem edere de *Diocesano Synodo* , eaque congerere simus , que circa hoc argumentum sparsa multis in Libris invenientur , additis Patrum , Conciliorum , & Ecclesiastice Historie documentis ; quarum rerum ingentem copiam habebamus in promptu , partim privato studio , partim munereibus publicis , & experientia collectam . Ut rem ita tam ordinate pergeremus ; amplius divisisimus materialm in plura capita ; omniaque complexi , quae ad rem ullo modo , & maximè ad proximam facere videbantur , Opus nostrum ad calcem deduximus . Sed , quo maximè tempore illud relegere , expolire , & multis partibus augere meditabimur , obitum Clementis XII. abrumperè opus coacti fuimus , Roman vocati scilicet ad Cardinalem Comitiam . Ilam igitur ruden haec tenus , mancam & impollitam reliquimus in nostra Bibliotheca Bononiensi ; ac tamen mente , ut , simul ac regressi essimus ad nostram Sedem ,

Venimus inter haec ad supremum Ecclesie regimènū nulo nostro merito , ac præter omnem opinionem eveniti , id unum efficere potuimus primò , u scripta omnia , et adversaria nostra Romanam exportarentur ; in quibus

etiam

cum esset Commentatio , de qua dicimus , eam perdiu nec attingere licuit ; tamen multis , tam variis , tamque gravibus districti fuimus curis toto hoc præterito tempore nostri Pontificatus . Nunquam tamen eius perficiende , vulgandise cogitationem adiecerimus . Itaque post recognitos , auctos , & iteram typis impressos quatuor nostros de *Canonizatione Sanctorum* tomos ; post eundem laborem exhibitum nostris Operibus de *Festis Domini* , & *Beatae Mariae Virginis* , de sanctissimo Missa Sacrificio , aliisque , que in Latinum conversa , & additamentis pluribus locupletata , vel prodierunt jam , vel præsta parata sunt ; post vulgatum præterea Bullarii nostri priorem tonum , hue postrem animum convertimus : nactique subinde inter difficultatem , & assidua Pontificatus negotia aliquid vacui temporis , idque rapido Commentationis nostræ impendentes , eam aliquando tandem confecimus , seu verius ferè ex integro elaboravimus ; adeo multa sunt de novo addita partim ex Libris nostris Bibliothecæ , partim ex nostris Bononiensis Litteris & Edicis , partim desuete ex illis , que toto nostri Pontificatus septuaginta decreta à nobis & constituta sunt .

Ita in hanc qualemcumque formam redacta est Commentatio , quam nos dum in publicum edimus , aliud nihil spectamus , nisi ut Episcopi suis celebrare Synodos ritè ac laudabiliter possint , nullumque prebeat locum querili , que sepius contra Synodalia Decreta ad Scđem Apostolica perferuntur . Sæpe autem certa dicimus , non exiguae exiturum fructum laboris & industrie nostræ , si modo Presules Ecclesiarum animo suo reputabunt , quod in Concilio Tridentino decreatum est de Synodis celebrandis , ne lege negotium esse , nec temere , aut sine certis legibus peragendum . Sed ut nulum fore arbitramur , qui velit , sine iusta causa , hanc offici sui partem gravissimam prætermittere ; ita votorum nostrorum summam consequemur , si deinceps suas singulæ Synodos celebrare instituant non solum crebro , verum etiam rectè , & ex prescripto illarum rerum , quæ toto hoc Opere complexi sumus .

Et hec quidem olim præfati sumus , cum nostrum hoc Opus de *Synodo Diocesano* anno Domini MDCCXLVIII . Romanis typis ederetur ; eademque leguntur præfæca cæteris editionibus , que in hunc usque diem prodierunt . Sed postea , cum certis argumentis nobis innotuerit , labores hosce nostros grata uterum approbatione exceptos fuisse , quia etiam multorum rogatu excitatiuerimus ad novam hujusmodi Operis editionem curandam , illæ auctam additamentis , que necessaria nobis , aut opportuna viderentur ; arduis licet , & assiduis Pontificis offici coris distracti , parva quedam temporis intervalla captare conati sumus , quibus nos in domesticam Bibliothecam adderemus , ibique in manus resumeremus non solum impressa prælo Scriptorum volumina , sed etiam veteres nostras lubrificationes , tum maxime calamo exaratas cum in minoribus Romane Curiae ministeriis versantes , à Pontifice Predecessoribus nostris beneficissimis ad occurrencem adhibebamus negotia , & sententiam nostram nunc voce , nunc scripto explicare jubebamur ; ut his veluti subsidis adjut , re quirentium desideriis satisfaceremus . Lectorum nunc partes erunt de editione hac , ejusque additamentis iudicium ferre ; quod quidem in nos , operamque nostram , satis æquum nobis pollicemur , si unusquisque corum , qui lecti sunt , nobis vel scribentibus , vel dictantibus præsens adstitisset , vidisseque objectas studiis nostris interpellationes ; quibus multoties in-

ceptum opus abrumperet , s^ep^t etiam que scripta , aut dictata fuerant , reliquere coacti sumus , donec elapsi pluribus horis , aliquando diebus integris , quandoque etiam hebdomadis , & mensibus totis , eadem resumere pareatur vel temporis magis commoda opportunitas , vel menses aspera & difficilis pendentium negotiorum natura .

Jam vero , ut de nova hac editione dicamus aliquid , hoc primi monobimus ; nihil nos in superioribus editionibus animadvertisse , quod defendant aut emendandum judicaverimus . Mutatis tantummodo volitimus Operis sectiones ; divisis minirum in plures libros materiis , & argumentis , que in prioris editionis libro septimo contineatur tractata , unum illum librum longorem ceteris , & plus aequo prolixum effecerant . Av^ror multis in locis , prout occasio se obtulit , opportuna aptavimus additamenta , quibus ea confirmavimus , quae in priore editione asserta per nos fuerant . Insuper non pauca ex integro capitula elaboravimus , quibus plures rerum notitias , easque non levius momenti , in prioribus editionibus omissas , complecti sumus ; quibusque editio hac revera auctor , & cumulantur probabit .

Monendū sunt autem Lectores , qui tām in priore , quam in presenti hujus Operis editione aliarum frequenter offendunt resolutiones Congregationis Cardinalem , Concilii Tridentini Interpretum , ne in aliquam incidunt perplexitatē , & confusione , propterea quōd hujusmodi resolutiones non semper eadem ratione , ac methodo allegari consipient . Cuius diversitas hec causa est . Cum nos olim munere Secretariorum predictarum Congregationis ornati fuerimus , eam institutum consuetudinem , que deinde à Secretariis successoribus nostris servata servata fuit , ut in foliis causarum , que ante singulas ipsius Congregationis sessiones typi impressa distribuuntur , antiquiores ejusdem Tribunalium resolutiones adnotaremus , si que ad aliecius controversia tunc vertentis decisionem facere viderentur ; adjectis etiam nonnullis praestantium Canonistarum auctoritatibus , que ad propositum questionem illustrandam conferrent . Hinc factum est , ut hujusmodi folia tam à Nobis , quam à Successoribus nostris exarata , utpote studiosorum usibus proficiat , deinde in unum veluti corpus collecta simul edenterunt , hoc inscripta titulo : *Thesauri Resolutionum Sacrae Congregationis Concilii* ; cuius Thesauri jam plura Volumina extant ; & quatuor quidem priora nostris lubricationibus constant , refigua ad eos pertinente , qui Nobis in eodem Secretarii munere successerent . Cum itaque in presenti Operे de *Synodo Diocesana* citandam occurrit decretum aliquod , seu resolutio , ex iis , que in hujusmodi Collectiore vulgata habentur , satis duximus Thesaurum ipsum alegare , quem facile adire et consulere poterit , quicunque decretum , sive resolutionem , in fonte ut aijunt , recognoscere cupit .

Se aliis complures sunt resolutiones , in quibus citandis indicatur à Nobis dies mensis , & annus , quibus emanarunt , ac preterea liber , & libri pagina , unde fuerint desumpta . Haec nimirum sunt , que , cum à s^ep^t dicta Congregatione ante collatum nobis ipsius Secretarii manus edice fuerint , in illis regestis asservantur . Cum autem Nos per decrem , & utrā , officium illud obtinuerimus , adeoque in potestate habuerimus ipsius Congregatoris Tabularium ; multum sān tempus insumpsimus in perlegendā veteribus ejusdem Congregationis actis ; gravi-

ra queque adnotando , atque ea , que scitu digna , ut necessaria nobis videbantur , ex authenticis Archivi regestis in privata nostra adversaria transferendo . His autem , & s^ep^t aliis , & in hujus maxime Operis scriptio videntes , adnotatas à nobis indicationes diei , mensis , & anni , necnon libri , & paginae , unde documentum olim extraximus , Lectorum oculis subiecte non prætemissimus ; ut , si quis de allegato decreto , aut resolutione certior fieri velit , Congregationis Secretariorum aedat , exhibitisque hujusmodi indicationibus (juxta celebrerrimi Auctoris Prosperi Fagnani monitum , illius Operibus præfixum) authenticum decreti , aut resolutionis exemplum facili obtinere valeat ; nisi forte Nobis tantum tribuere non recusaverit , quantum Nos cum ceteris omnibus eidem Fagnano tribuendum meritò censemus ; cui scilicet , utpote eodem Secretarii munere perficito , ejusdemque olim Tabularii custodi , plenam fidem adhibere sollemus , ejusque testimonio , absque ulteriori indagine aut perquisitione , acquiesceret . De aliis etiam aliarum Congregationum decretis , atque resolutionibus , que in hoc opere alegantur , testari possumus , eamdem adhibitam fuisse curam , ut cum autographis regestis conferrentur , & ad eorum fidem exigentur .

Porro in novissimis hisce additionibus usitatum semper nobis scribendi rationem secuti sumus ; nihil scilicet pro certo ac definito venditantes , quod re ipsa definitio non sit ; nihil contumeliosè jacientes in alios , quantumvis ab opinione nostra longe dissentiant . Id enim homini Christiano indignum , & honesto viro indecens existimamus , neque verò minus validū unquamque sententiam suam tueri posse censemus , si ab aliorum contemptu & iniuria abstineat .

Prima hujus Operis lineaemata , ut supra diximus , adumbrata à Nobis sunt , mox etiam ad aliquod complementum adducta , cum Cardinalata honore fungentes , ad Metropolitanam Bononiensis Ecclesie gubernacula sedererint . Ad summum deinde Pontificarium evecti , idem Opus multis partibus explicitum paucis ab hinc annis edidimus , et non amplificatum , & auctum de novo in lucem proferimus . At , ubi neque à Romanis Pontificibus Predecessoribus nostris , neque à Nobis ipsis aut in Bulario , aut alibi , Apostolica auctoritate quidquam definitum est , ac generaliter omnibus in rebus , quibus nullum ex publica Ecclesie auctoritate pondas accessit , nihil nos defaire , ac veluti decretorum exhibere intendimus . Ea enim Nobis & semper fuit , & abduc mens est , ut sententiam nostram proponentes , hanc eantibus tuemantur , quatenus illi ex resolutionibus , & auctoritatibus , que Nos ad eam amplectendam impulerunt , satis roboris & firmitatis adesse dignoscatur ; libenterque animo subscribimus doctrinam Scriptorū egregi Melchioris Cani , qui lib . 6 de *Loci Theologici* cap . 8 , in responsione ad nonum argumentum , de Libris agens , qui à summis Pontificibus conscripti publicantur , hec ait : *Cum edunt Libros de re qualibet Romani Pontificis , sententiam suam ut homines alii docti , exprimunt , non tanquam Ecclesie Iudices de Fide pronuntiant .* Magnus ille Predecessor nosser Innocentius IV . Commentaria sua in Libros Decretalium scripsit , cum summum Pontificatum gereret : *Trabens Lugduni , post Concilium ibi celebratum , composuit Apparatus super Decretalibus* ; ut testatur Thomas Diplomaticus in Vita ipsius Innocentii antedicti Commentarioris præmissa . Neque profecto Innocentius hoc

Hoc sibi umquam arrogavit, ut quidquid in eo Opere scripsisset, pro re definita haberetur; sed facile passus est, opiniones suas, quas tamquam privatus Doctor proponeret, ab aliis Doctoribus oppugnari; ut patet ex ipsa, quam citavimus, illius Vita; multoque magis ex ea, quam sibi amplissimam hac in re licentiam sumpserunt posteriores Canoniste, dum sententias ab Innocentio suis Commentariis insertas sepe deserere, & in alia omnia ire non dubitarunt.